autem odores terros & malignos, itidem tam per
 se, quatenus nos molestant: quam per accidens,
 quatenus nostrae sanitati officiunt, & quae nota
 sunt rerum ad alendum minimè accommodatarum.
 Bruta odores sectatur, quae indices sunt utilium,
 inutiliumve alimentorum: aut quae causa ipsa
 destruentes: hacque ratione per accidens solum
 odores sentiunt, non quae odores, sed quae signa re-
 rum sibi amicarum, aut inimicarum. Sic apicula ad
 eos flores advolant, ex quibus sperant, elicere se posse
 salutarem alimoniam: eos verò relinquunt, ex quibus
 nihil boni pro mellis confectione suisq; sustentatio-
 ne exugere se posse naturae instinctu perspiciunt.
 Sues ambram, moschum, zibettum, opobalsamum, flo-
 resq; herbas & radices suaveolentes, non curant:
 amant caenum & lutum. Quid ita? quia illis non
 aluntur: ex hoc verò, quamvis foetidissimo, ea eli-
 ciunt, quae ad nutritionem corporis sui spectant.
 Saturata, neq; odorata, neq; inodora, neq; etiam
 putida, ut bruta alia, requirunt. Quod ipsum & de
 brutis alijs affirmari potest: nisi addere placeat,
 datum quibusdam esse brutis, ut naturali quadam
 συμπαθεια ad odores quosdam ferantur, ijsq; ob-
 lectentur: quemadmodum supra ex Aristotele &
 Plinio indicatum, quadrupedia odoris gratia ad
 suaveolentem Pantheram accurrere: ab alijs ve-
 rò rebus, quibuscum illis est ἀντιπάθεια, plurimum
 abhorrere, easque fugere.

XII.

An etiam insecta olfaciant? Insecta, graece
 ἐντομα,

ὄψιμα, Aristoteles ea vocat animalcula l. i. hist.
vn. 1. quorum corpus incisuras habet, aut parte
tantum supina, aut etiam prona. Sunt autem in-
cisura illæ lineares quedam divisura, quibus sunt
insignita. Annulosa dicuntur ab alijs, quoniam
corpora eorum per quosdam annulos formata esse
videntur. Omnia sunt ἀνὰ πλάτος καὶ ἀσάφεια, nume-
ro infinita, quorum differentias Ulysses Aldro-
vandus eleganti in tabella conspiciendas nobis
proposuit in prolegomenis in libros de insectis.
Percipere autem & illa odores rerum, Aristote-
les docet l. 4. histor. an. c. 8. Procul, inquit, inse-
cta, tam pennata, quam non pennata, sentiunt:
mel apes & culices, qui nominantur muliones.
Nam nisi id odore agnoscerent, nunquam è lon-
ginquo sentirent. Multa, subdit, insectorum ge-
nera odore sulphuris intereunt. Formicæ origani
sulphurisq; pulvisculo insperso, cavernas suas dese-
runt, aliòque migrant. Plurima pars insectorum
fugatur suffitu cornu cervini: sed præcipuè styra-
cis. Apes ad nullam rem putidam advolant. Fædos
exim odores, inquit Plinius l. 11. c. 18. oderunt,
proculque fugiunt. Sed & insectos. Itaq; unguen-
ta redolentes infestant. Cancrorum odore, si quis
juxta coquat, exaninantur, ait idem eodem in
loco. Delectantur autem plurimum apiastro, sive
melissophyllo, meliloto, thymo, cyrifo, rosis, violis,
alijs, quæ idem Plinius l. 21. c. 12. recenset. Verum
odores percipiunt, non inspirando. Perinde namq;
ut pisces respiratione carent. Percipere autem in-
secta

secta odores, jam declaratum fuit exemplis. Pisces etiam illos sentire, Aristoteles exinde probat l. de sens. & sensil. c. 5. quia si quo in loco aqua cibus odoratus ponatur, pisces etiam longius remoti magna in copia congregantur, & capi possunt: quod non fieret, nisi odoris sensum haberent.

Si quæras, quomodo odorentur, cum minimè inspirent. Nam in inspirantibus odores sentiuntur inspirando. Expirando nemo odoratur: quemadmodum nec spiritum cohibendo. Respondet Aristoteles lib. 2. de anima cap. 9. causam discriminis cognosci posse exemplo animalium σκληροφθαλμων, quæ duros habent oculos. Quemadmodum enim illa palpebras non habent, sed τὰ ὀφθαλμὰ in perspicuo statim vident, cum nullum impedimentum adsit: homines autem non prius vident, quam palpebras aperiant: sic animalia non respirantia odorem sentiunt illico, cum odoratus organum nullo tectum sit operculo.

XIII.

An homo sensum olfactus remissioreni debilioremque habeat, quam bruta? Placitum est Aristotelis l. 2. de an. c. 9. hominem sensum odoratus non debilem modò, sed longè etiam remissioreni nactum esse, quam sensus reliquos. Non enim sentire odores quoslibet, sed illos duntaxat, qui evidentiores sunt, quique illum vel voluptate, vel dolore afficere queunt. Inferiorem etiam illum hoc nomine esse quibusdam brutis, quæ olfactu prædita sunt exquisitissimo. Cujus ordinis

præ cæteris sunt canes & vultures; qui res longissimè distitas odorantur. Eadem olfactus ægrissimæ etiam aquilæ pollent. De vulturibus enim & aquilis scribunt Ἰσχυροί, quod cadavera ultra maria sentiant. Altiùs quippe volantes que multa montium obscuritate celantur ex alto prospiciunt. D. Thomas memorat, cadaveris putorem à vulturibus per quingenta millia passuum presentiri. Idem D. Hieronymus etiam aquilis tribuit. Quod tamen hyperbolicum esse Cælius Rhodiginus & Hieronymus Savanarola arbitrantur. Haud enim inquiunt sufficere posse ad tantum occupandum spatium, etiamsi totum cadaver in fumidam resolveretur exhalationem. Ut sit, certum tamen est, vulturibus & aquilis odorandi vim esse accuratissimam. Causa verò, cur homo remissiùs olfaciat, quàm quedam animalia alia, est, quia organum odoratus in ægrissimis est, inquit Aristoteles loco citato. Rationem autem istius μὴ ἀκριβέας non addit. Videtur verò illa latere tum in quantitate, tum in qualitate, tum forsan etiam in situ organi. In quantitate, quoniam processus mammillares in homine valdè exiles sunt & parvuli: in canibus insignes. In qualitate, quia frigidi sunt & humidi, quemadmodum & ipsum cerebrum, cuius sunt propagines: in canibus, vulturibus & aquilis longè sicciores. Quòd autem frigiditas & humiditas cerebri istorumque processuum olfactum obtundat, hebetioremque reddat, exinde constat, quia

quia quibus cerebrum frigidius humidiusque est,
quique catarrhis divexantur, deterius odorantur.
Experimur quoque, hyberno tempore, quod frigi-
dum humidumque, & utraque qualitate cere-
brum affligit, olfactum hebetiorem esse, quam
tempore alio, quod qualitatatum ratione hyberno
contrarium. In situ, quoniam in homine orga-
na illa in profundo latent, & à naribus, quæ pri-
mæ odores excipiunt, non parum remota: suntque
interjecta ossa utraque, spongoidea & cribrifor-
mia: estq; insuper nasus, per quem odores ferun-
tur, oblongus: in quibusdam tamen magis, in non-
nullis minus. Contrario se modo in aquilis, &
vulturibus res habet.

Notandum autem ex Scaligeri exercit. 247.
imperfectionem olfactus humani in percipiendo
& sentiendo, non autem in dijudicando consi-
stere. Homo namque differentias obiectorum di-
judicat perfectius, rectiusque species odorum dis-
cernit. Est igitur homini olfactus debilior, quam
brutis, quo ad impressionem & receptionem odo-
rum. Est eidem etiam excellentior, quo ad diju-
dicationem.

Advertendum & obiter istud, quod homo
etiam ceterorum sensuum à brutis qui-
busdam superetur: v. g. visu à lynce & aquila:
auditu ab apro & vulpe: gustu à simia & galli-
na: tactu ab aranea: scil. ut Scaliger ibidem lo-
quitur, excellentia vel celeritatis, vel receptionis:
iudicio non item.

Observandum denique, hominem visu sentire remotissima: auditu minùs remota: tactu & gustu contigua: olfactu nec remotissima, nec contigua tantùm, sed mediocri etiam intervallo distantia.

XIV.

Cùm & respirantia, & non respirantia animalia odores percipiant, quæritur, an idem in utrisque olfactus sit, necné? Aristoteles l. 2. de an. docet, eundem olfactum esse. I. quia eadem est facultas, à qua olfactus prodit, nempe sensitiva. II. quia idem in utrisque est olfactus objectum, τὸ ὀσφρακτὸν, res odorabilis. III. quia eadem huius objecti in utrisque sunt differentia. IV. quia olfactus in utrisque eodem modo afficitur, scil. vel voluptate, vel dolore.

XV.

An uterus odores percipiat? Videri initio posset, eos percipere: usque tùm delectari, tùm etiam contristari. Nam Hippocrates lib. de nat. mul. non procul à principio, in ascensu uteri naribus graveolentia, genitalibus autem odorata admovet. Illa, ut uterus deorsum pellatur. Hæc, ut ad inferiora prolectetur. Idem etiam facit libr. 2. de morb. mulier. Idem Galenus lib. 1. ad Glaucon. c. 14. in affectu hysterico, qui suffocatio, sive strangulatio ab utero vocatur. Et Aristoteles lib. 8. hist. animal. c. 24. scribit, equam
abor-

abortum facere, si odorem fungi fumigantis lucerna extincta sentiat, & hoc ipsum etiam gravidis quibusdam accidere mulieribus dicit. Verum, utrum odores sub odorum specie, & quatenus odores sunt, non sentire, exinde liquet, quoniam nullum sensibile sine suo sensorio sentitur. At sensorium odorum uterus non est, sed id, quod supra descriptum. Ideoque, dici nequit, utrum odores percipere, quatenus odores sunt. Dices, absurdum non esse, si statuatur, sensibile aliquod à pluribus sentiri sensorijs. Respondemus hoc verum esse de sensilibus communibus, nimirum de magnitudine, numero, figura, motu, & quiete, at non de proprijs, in quorum albo etiam odor est. Vt enim colores à nullo alio organo sentiuntur, nisi ab oculis; soni à nullo alio, nisi ab auribus; sapes à nullo, nisi à lingua; & tactiles qualitates à nullo, praterquam à membranis: ita odores à nulla parte alia, percipiuntur, nisi ab organo olfactus. Quod autem odores jucundi utrum delectare, foetidi eundem molestare dicantur, sano id modo accipiendum. Non enim hoc faciunt sub specie propria, quæ odores sunt, & sensibilia olfactus, sed sub aliena, quatenus nimirum odores in tenui & halituosa materia hærent, quæ vel bene vel male utrum, qui exquisiti sensus est, cum membranosus sit, afficit.

XVI.

Quid de Platonis sententia judicandum, qui in Timæo scripsisse fertur, utrum mulierum

lierum animal esse? Malè apud quosdam di-
vinus audit Philosophus, quòd uterum animal
statuerit. Verùm, si rectè verba illius, qui non pro-
cul à sine Timæi distant, perpendantur, appa-
rebit, eodem modo fœminarum uterum animal
ab eo vocari, quo virorum genitalia. Inquit enim,
semen in viris ita comparatum esse, ut ἐπιθυμίαν
τῆς ἐκπόνης, effluendi desiderium generet, atque
ita gignendi amorem in nobis excitet. Ideòque
vim pudendis virilibus insitam, irobedientem
atque imperiosam, καὶ οἶον ζῶον, & qua-
si animal, non exaudiens rationem, furiosarum
libidinum violentia sibi subycere cuncta conari.
Matricem quoque in fœminis eadem ratione ζῶον
ἐπιθυμητικὸν τῆς τελευτῆς, animal avidum ge-
nerandi esse dicit: scil. non simpliciter, sed dun-
taxat secundum aliquam ἀναλογίαν; quæ ut ex
contextu patet, in eo potissimum consistit, quòd
uterus animalis instar generandi sit cupidus, mo-
veatur, concipiat, fœtum alat, augeat, foveat,
tandemque in lucem edat. Verùm, hæc nondum
animal constituunt, sed necesse est, ut animal sit
quiddam separatum ab alijs corporibus: suaque
propria habeat principia, à quibus regatur, inde-
que & vim sentiendi, & vivendi, & nutriendi
mutuetur. Atqui uterus pars est animalis, non
separatum quid ab animali: habetque sensum à
cerebro animalis, cuius pars est, per nervos: vitam
à corde per arterias: nutrimentum ab hepate per
venas.

XVII.

An uterus omnium fœminarum suavis delectetur odoribus, à fœtidis autem offendatur, indeque in affectum hystericum, qui strangulatus ab utero vocatur, incidat? Ad prius respondetur affirmando. Mira enim *συμμάθηα* est uteri cum suaveolentibus, & *ἀντιμάθηα* gravis ejusdem cum rebus fœtidis: quæ sanè ἀπρόληπτος est & inexplicabilis. Ut enim opium & hydrargyrus inimicus est cerebro & nervis, lepus marinus pulmonibus, *μύσση* *λοιμῶδες* cordi, cantharides vesicæ &c. sic uterus etiam sua habet contraria & inimica.

Ad posterius verò dicimus, tametsi fœtida quæ sunt, utero sint adversa, tamen non in omnibus mulieribus ita illum afficere, ut in strangulatum incurrant. Reperiuntur enim multe, quæ nihil ab odoratis leduntur, imò plurimùm ijs delectantur, quo nomine etiam & pepla sua, & cheirothecas, & indusia, & vestimenta moschi, ambra, zibetti &c. odore perfundunt. Inveniuntur quoque non pauca, quæ ob fœtorem in hystericam passionem non delabuntur. Non enim *ἡ* istius mali causa est, sed & alia subest, eaque nullo & crebrior, & efficacior: aura scil. tetra, naligna ac venenata, quæ vel ex semine corrupto, vel vitiatò menstruo, vel quavis alia humorum colluvie, in aut circa uterum coacervata, & ad partes superiores elevata est: pro quarum varietate varia quoque symptomata ex-

citare solet. Plura ac graviora, pro ut causa
plures partes invaserit, fueritque in quantitate
copiosior, in qualitate malignior.

XVIII.

Quæ igitur fœminæ suaves odores benè
ferant, quæ malè? Bene illos ferunt, quarum
uterus purus est, benèque constitutus. Malè,
quarum impurus, & corruptis humoribus infectus.
Hoc autem patitur illarum uterus, non ab odo-
ribus, quatenus odores sunt, sed à subjecto odo-
rum, substantia scil. halitiosa, quæ tenuis ac sub-
tilis. Ab hac enim uterus commovetur, & humo-
res tetri in illo contenti etiam quodammodo agi-
tantur. Unde maligni exurgunt vapores, qui e-
levati, cor, cerebrum, ventriculum, partes alias,
affligunt, uterinamque suffocationem causant.
Idque eò magis, si etiam uterus ascendat. Motu
quippe vario movetur. Nam & ascendit, & de-
scendit, & in alterutrum inguen contorque-
tur.

XIX.

Cur fœtida naribus admota in uteri stran-
gulatu conducant? Quia ut inter suaveolen-
tia & uterum est *συμπάθεια*, ita inter fœtida &
uterum est *occulta ἀντιπάθεια*. Uterus ergo hac
sentiens, contristatur, refugit, & non, ut in
perceptione suavium odorum, ascendit, sed potius
ad inferiora movetur: quo fit, ut natura ad ea,
quæ causæ sunt strangulationis uterine, excu-
tienda insurgat, & paroxysmum finiat.

20. Sint

XX.

Sintne dicta Plinij sequentia per omnia probanda, quæ libr. 21. cap. 7. leguntur.

- I. Rarò ulli odorato sapor non amarus.
- II. Dulcia rarò odorata.
- III. Sylvestria magis odorata sativis.
- IV. Omnis odor verno tempore acrior & matutinis. Quicquid ad meridianas horas dies vergit, hebetatur.
- V. Novella vetustis minùs odora. Acerrimus tamen odor omnium estate media.
- VI. Rosa & Crocum odoratiora, cum serenis leguntur diebus: & omnia in calidis, quam in frigidis.
- VII. In regionibus, in quib. aër est nebulosus & roscidus, flores minimè odorati.
- VIII. Quaedam, cum virent, non olent propter humorem nimium.
- IX. Quorundam flos tantùm jucundus, relique partes ignavæ: ut Rosarum & Violarum.
- X. Hortensium odoratissima, que sicca: ut mentha, apium, ruta, & que in siccis nascuntur.
- XI. Quaedam vetustate odoratiora evadunt, ut Cotonea. Quaedam non nisi defracta, aut ex attritu olent. Alia non nisi cortice detracto. Quaedam non nisi usta: ut Thus, Myrrha.
- XII. Flores triti omnes amariores, quam intacti.
- XIII. Aliqua odora diutiùs odorem continent; ut Melilotus. Quaedam locum ipsum odoratiorem faciunt: ut Iris.

Respondemus. Primum redarguunt odorata plurima, quæ non amara: v. g. Mel, Vinum Cre-
ticum, Hispanicum, Vngaricum, & aromatibus
conditum, Sassafras, Lignum Rhodium, Santalum
citrinum, radix Angelicæ, Rosmarinus, Lavandu-
la, Spica germanica, Fœniculum, Anisum, Nux-
moschata, Caryophylli, Cinnamomum, Ocymum
caryophyllatum, Oleum Macis, Caryophyllorum,
Cinnamomi, Fœniculi, Anisi, & Balsama istorum
simplicium: quæ odora, non tamen amara. Fate-
mur tamen, plurima etiam odorata amara
esse.

Secundum similiter κατὰ τὰς ἀληθείας verum non
est. Nam Mel bonæ notæ, Poma quedam, Persica
& Armeniaca nonnulla, Melones, Melopepones,
Rapa quedam, &c. dulces sunt, & odorata ta-
men.

Tertium refutant rose sativa, sive urbana,
flores Caryophyllæi, qui altilis, flores Keyri dome-
stici, Angelica hortensis, Rosmarinus coronaria,
Mentha crispa, Salvia inquilina, Liliium conval-
lium, quod majus, & amplo flore, quod domi cre-
scit, chamamelum sativum, alia, quæ sylvestria
ejusdem speciei odoris fragrantia superant.

Quartum ratione nititur. Odores stirpium
verno tempore acriores sunt, h. e. intensiores, quia
tunc aër temperatus est, neque Sol ita urit, ut vi-
res earum discutiat & dissipet. Matutinis ho-
ris similiter sunt evidentiore, propter eandem
causam. Pomeridianis obscuriores, ob Solis fer-
vorem.

vorem. Sunt tamen alia multa, non è terra nascencia, quæ quovis anni tempore, & quavis diei hora odoris sui vigorem retinent, nisi admodum vetusta sint atque obsoleta: ut Moschus, Ambra, Zibetum &c.

Quintum experientia refragari videtur, simpliciter prolaturum. Nam quæ novella sunt & recentia, ad perfectionem tamen perducta, ut ceteris præstant viribus & qualitatibus, ita & odore. Vetusta plerumque virium suarum aliquam passam sunt jacturam. Quod æstate media acerrimus odor sit omnium, dicto quarto contradicit.

Sextum rationi consonum est. Humiditas, nebulosaque & caliginosa aëris constitutio odores enervat, quia sicco gaudent. Frigus eos obtundit, quoniam poros plantarum stringit, quò minus odor se exerere valeat.

Septimum eodem stabilitur fundamento.

Octavum adjunctam sibi rationem habet.

Nonum exemplis se ipsum declarat. Addere tamen licet flores Lil. convallium, Lilior. alborum, Iasmini, Caprifolij, Keiri, Ligustri, Tilia, Caryophylli flor. Testiculi odorati majoris & minoris &c. Quarundam verò plantarum folia bene olent, cetera partes non item: ut Geranij moschati, Pimpinella sanguisorba. Nonnullarum radices fragrantem spirant odorem, reliqua partes inodora sunt: ut Acori veri Dioscor. quod officinis est calamus aromaticus, rad. Caryophyllata, Iridis Florentina &c.

Deci-

Decimum probabile est. Nam quæ odorata sunt & sicca, siccis etiam in locis plantata, magis odorata sunt humidis, & quæ in locis humidis atque umbrosis proveniunt: ut Majorana, Stœchas, Melissa, Salvia, Lavandula, Satureia, Hyssopus, Mentha, Petroselinum &c. quæ omnia odorata & sicca. Odorata siccioribus calidioribusq; in regionibus genita, odoratiora esse, illæ stirpes, quæ ex calidis, & Orientis regionibus ad nos vehuntur, ostendunt. Ut Origanum Creticum, Dictamn. Creticum. Ratio fuit in precedentibus indicata. Odor enim, inquit Aristoteles, in sicco magis: sapor in humido magis consistit.

Undecimum sano modo intelligendum est. Per vetustatem enim non intelligi debet ultima, ut sic loquamur, simplicium ætas. In hac enim vires eorum deficiunt. Sed ætatis progressus, quo superflua humiditas consumpta. Sic enim simplicia odorata magis sentiuntur, præsertim fructus: ut poma, pyra, cotonea. Quæ non nisi defracta, aut trita olent, crassam, solidam, terrenamque habere videntur substantiam, & quorum odor intus magis, quam foris in superficie latet. Ideoque non nisi trita, aut in minutas particulas dissecta odorem suum exerunt. Cortex, præsertim qui crassus, durus & solidus, operimentum fructus est. Ideoque proprius & natus illius odor non sentitur, nisi is auferatur. Mastichis, Storaceis, Benzoini, Thuris, Myrrhæ, similiumque gummi generum odor melius percipitur, si prunis imponantur.

ponantur. Tunc enim in fumum abeunt, cuius odor inheret.

Duodecimum patitur *ευσασις*. Quae enim per se amara non sunt, trita vix asciscere amarorem videntur. Proprium autem odorem flores & folia manibus tacta & trita non servant, quia solida, humida & spirituosa commiscentur, & confunduntur.

Decimumtertium verum est. Nam quod quid est odoratus, eò odorem suum spargit latius. Hinc idem Plinius l. 9. N. H. c. 7. dixit, odorem nihil aliud esse, quam aërem infectum. Quod tamen iterum cum grano salis accipiendum. Odor enim, qui accidens & qualitas est, per se & formaliter aër infectus non est: sed causaliter & effective, quia aërem odorum reddit. Id quod clarissimum in ijs est, quae prunis injecta in halitum resolvuntur.

XXI.

An simplicia, quae graveolentem foetidumque odorem spirant, cruda sint, maleque permixta? Sic quibusdam est persuasum. Sed si verum hoc esset, plurima, quae ingratum olidumque odorem emittunt, cruda maleque permixta essent: v. g. Spatula foetida, Corula foetida, Atriplex canina, Hyoscyamus, Datura, sive Stramonium, Trifolium bituminosum, Cicutaria, Scordium, Alliaria, Allium, Sabina, Flos Dracuntij, sive Serpentariae majoris, Assa foetida, Galbanum, Sagapenum, multa alia. At falsum hoc esse, inde liquet, quia simplicia

plicia ista graveolentia sunt fœtidaque, tametsi ad summam pervenerint integritatem: neq; odorem nativum unquam mutant.

Observandum hic *παρέργως*, non sequi, si dicatur, Suaveolentia concocta sunt probeque mixta, Ergo Graveolentia sunt cruda & malè mixta. Licet enim hæc contraria sint ratione odoris, non sunt tamen contraria per omnia. Non etiam sequi, Suaveolentia concocta sunt. Ergo que concocta omnia suaveolent. Dantur enim plurima concocta, que non olent suaviter: uti modò exemplis demonstratum. Denique has propositiones falsas esse, universaliter prolatas: Omnia que concocta sunt, benè olent: & omnia, que cruda sunt, malè. Nam multa concocta quidem sunt, at minùs benè olent. Non pauca etiam sunt cruda, que tamen minimè fœtent. Exemplo sint poma, pyra, mespila, cerasa, mala Persica & Armeniaca, mora, & fructus crudi atque immaturi penè omnes, qui putidum odorem minimè reddunt.

Præstantissimo Domino

Respondenti,

DN. JOHANNI MATTHAEO

FABRO, SALUT.

Est dictum, quo nos communiter utimur
omnes,

Fortuna Fabrum quemlibet esse sua.

Tu nomen *Fabri* geris: auguror ergo futurū

Te *Fabrum* sortis, dulcis Amice, tuæ.

Sed cuius? quæres, dico, mihi crede, secundæ.

Nam benè quod cudas, cudas id ipse tibi.

Quòd benè tu cudas, isto conamine mon-
stras,